
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Reclutamento del personale
Reclutamento del personale. Indizione di selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione, 
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, di n. 1 unità di personale nel profilo di 
'Istruttore direttivo amministrativo', di categoria D e posizione economica D1, con competenze 
giuridiche ed amministrative in materia di gestione e assistenza tecnica ai progetti e programmi 
finanziati con fondi comunitari e nazionali. Approvazione del bando di selezione.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Considerato che IRPET svolge attività di studio e ricerca correlate a programmi e progetti inclusi
nella programmazione comunitaria  2014-2020 e finanziati  da fondi strutturali  e di  investimento
europei, con particolare riferimento al Fondo Sociale Europeo (FSE), al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) ed al Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), mediante la
partecipazione alle attività di ricerca svolte in comune con Regione Toscana previste all'art. 16 della
legge  regionale  29  settembre  1996,  n.  59,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
l'ordinamento dell'IRPET, che compongono la parte di  programma di attività dell'Istituto di cui
all'art. 15, comma 2, lett. a bis), della medesima l.r. 59/1996

Dato atto che il programma di attività per l'anno 2019 ed il programma di attività per il triennio
2019-2021, adottati  dal Comitato di indirizzo e controllo dell'IRPET con deliberazione n. 4 del
26/11/2018,  prevedono  l'esecuzione  di  attività  comuni  con  Regione  Toscana  che  rientrano
nell'ambito dell'assistenza tecnica a programmi e progetti inclusi nella programmazione comunitaria
FSE, FESR e FEASR del periodo 2014-2020;

Dato atto inoltre che nel conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e nella proiezione del
conto  economico per  il  triennio  2019-2021,  parti  integranti  del  Bilancio  preventivo  economico
dell'IRPET per l'esercizio 2019, adottato dal Direttore con la determinazione n. 54 del 28/11/2018
ed approvato dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 201 del 25/2/2019, sono iscritte
previsioni di entrata per contributi regionali a valere su fondi strutturali e di investimento europei
per euro 527.000 in ciascuno degli esercizi dal 2019 al 2021

Considerato che la realizzazione delle attività sopra indicate richiede risorse di lavoro con compiti
di supporto ai dirigenti ed ai ricercatori dell’IRPET nella gestione amministrativa delle attività e
delle procedure previste dai progetti,  con particolare riferimento alla predisposizione di atti e di



provvedimenti,  alla  formalizzazione  mediante  stipula  di  apposite  convenzioni  e/o  contratti  dei
rapporti con i soggetti pubblici e privati coinvolti nelle diverse azioni, nonché all’assunzione di ogni
altra  iniziativa  necessaria  ad  una  corretta  realizzazione  dei  progetti  sul  piano  giuridico  ed
amministrativo;

Dato  atto  dell’assenza  di  personale  di  ruolo  dell'IRPET  con  profilo  professionale  giuridico
-amministrativo appartenente al “Servizio di supporto giuridico dell’IRPET”, in seguito all’assenza
per  aspettativa  triennale  dell’Istruttore  Direttivo  amministrativo  cat.  D in  possesso  di  P.O.  con
competenze giuridico – amministrative, nonchè dalla contestuale cessazione del rapporto lavorativo
per dimissione volontaria di n. 1 Istruttore amministrativo cat. “C”, competente in materia giuridica,
con  conseguente  impossibilità  di  portare  a  termine  le  attività  lavorative  connesse  all'assistenza
tecnico-amministrativa necessaria per assicurare la corretta gestione di tutte le attività correlate ai
progetti e ai programmi sopra indicati

Dato atto  delle  motivazioni  di  merito  e  dei  presupposti  giuridico -  normativi  che costituiscono
presupposto alla  individuazione del  fabbisogno di  personale a  tempo determinato,  nonché della
congruità economico-finanziaria circa la copertura finanziaria del costo correlato al soddisfacimento
del fabbisogno di personale a tempo determinato e del rispetto delle misure di contenimento della
spesa del personale e di concorso degli enti dipendenti della Regione Toscana al conseguimento
degli obiettivi di finanza pubblica

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra espresso, di acquisire risorse di lavoro temporanee e
straordinarie, nella forma di contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, ai sensi di quanto
disposto  all'art.  36  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, ed in conformità con quanto stabilito al Capo III del decreto legislativo 15 giugno
2015,  n.  81,  con particolare  riferimento  alla  assistenza  giuridico  -  amministrativa  delle  attività
correlate ai progetti ed ai programmi finanziati da fondi europei ed allo svolgimento delle seguenti
competenze e mansioni:
- istruttoria  della  documentazione  amministrativa  nell’ambito  del  progetto  finanziato  con
fondi comunitari(in particolare FSE, FESR, FEASR) e/o nazionali a specifica destinazione;
- assistenza tecnica giuridico - amministrativa ai dirigenti responsabili dei progetti;
- predisposizione di provvedimenti e atti amministrativi;
- gestione delle procedure di conferimento di incarichi e di affidamento di servizi e forniture
da acquisire mediante sistemi telematici di acquisto;
- gestione dei rapporti con altri soggetti pubblici coinvolti nella realizzazione del progetto;

Visto il Regolamento per l'accesso all'impiego e per il conferimento delle borse di studio, nel testo
vigente a seguito delle modifiche ed integrazioni disposte con determinazione del Direttore n. 31
del 10/9/2013

Ritenuto pertanto di bandire una selezione pubblica per titoli ed esami per l'assunzione di 1 unità di
personale con contratto  di  lavoro subordinato a  tempo determinato della  durata  di 12 mesi  nel
profilo  di  'Istruttore  direttivo  amministrativo',  di  categoria  D  e  posizione  economica  D1,  con
competenze giuridiche ed amministrative per la gestione dei progetti finanziati con fondi comunitari
e nazionali

Dato  atto  del  bando  della  selezione  pubblica  per  titoli  ed  esami  sopra  specificata,  allegato  al
presente atto quale sua parte integrante ed essenziale



Dato atto altresì della sussistenza delle esigenze organizzative e funzionali di cui all'art. 19, comma
2, ultimo periodo, del Regolamento per l'accesso all'impiego e per il conferimento delle borse di
studio,  come sopra  espresse,  tali  da  motivare  la  riduzione  a  quindici  giorni  del  termine  per  la
presentazione delle domande di partecipazione alla selezione di cui al presente provvedimento

Richiamati  i  termini  di  conclusione  dei  procedimenti  correlati  alla  selezione  di  cui  al  presente
provvedimento,  come  espressi  sul  sito  istituzionale  dell'IRPET nella  sezione  Amministrazione
Trasparente, Attività e procedimenti, Tipologie di procedimenti

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'articolo  9-bis,  comma  2,  della  l.r.  59/1996,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
l'ordinamento dell'IRPET, ed agli artt. 5 e 7 del vigente regolamento di accesso all’impiego

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1) di disporre, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, l'indizione di selezione pubblica per titoli ed esami per l'assunzione di n. 1 unità di
personale con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato della durata di 12 mesi
nel profilo di 'Istruttore direttivo amministrativo', di categoria D e posizione economica D1,
con competenze  giuridiche  ed  amministrative  per  la  gestione  dei  progetti  finanziati  con
fondi comunitari e nazionali

2) di  approvare  il  bando  della  selezione  pubblica  sopra  specificata  come  riportato  nel
documento allegato al presente provvedimento, sua parte integrante ed essenziale;

3) di disporre la pubblicazione del bando di selezione di cui al presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale  della  Regione Toscana e nell’apposita  pagina del sito dell'IRPET, ai
sensi di quanto previsto dal vigente regolamento di accesso all'impiego e per il conferimento
di borse di studio presso l'IRPET;

4) di stabilire in quindici giorni il termine per la presentazione delle domande di partecipazione
alla selezione di cui al presente provvedimento, con le motivazioni espresse in narrativa e
che qui si intendono integralmente riportate, ai sensi di quanto previsto all'art. 19, comma 2,
ultimo periodo, del Regolamento per l'accesso all'impiego e per il conferimento delle borse
di studio


